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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-000614/2023
adresată Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Jan-Christoph Oetjen (Renew), Nicola Beer (Renew), Charles Goerens (Renew), Nicolae 
Ştefănuță (Renew), Karen Melchior (Renew), Olivier Chastel (Renew), Maria Arena (S&D), Erik 
Marquardt (Verts/ALE), Pierrette Herzberger-Fofana (Verts/ALE), Fabio Massimo Castaldo (NI), 
Sophia in 't Veld (Renew), Attila Ara-Kovács (S&D), Hannes Heide (S&D), Antoni Comín i 
Oliveres (NI), Matjaž Nemec (S&D), Katarína Roth Neveďalová (S&D), Miriam Lexmann (PPE), 
Marie Toussaint (Verts/ALE)

Subiect: Situația drepturilor omului în Uganda și închiderea biroului local al ONU pentru drepturile 
omului

La 3 februarie 2023, Ministerul Afacerilor Externe din Uganda a notificat Oficiului Înaltului Comisar al 
Națiunilor Unite pentru Drepturile Omului (OHCHR) decizia sa de a nu reînnoi „acordul cu țara gazdă” 
pentru biroul din Uganda al OHCHR, închizând efectiv biroul. Guvernul ugandez a fost acuzat de 
comiterea a numeroase încălcări ale drepturilor omului în ultimii ani, astfel cum a raportat Comitetul 
ONU contra torturii1. Printre acestea s-au numărat utilizarea excesivă a forței, în special în timpul 
răspunsului la pandemia de COVID-19. În plus, autoritățile ugandeze și personalul de securitate se 
bucură de impunitate, întrucât încălcările drepturilor omului nu sunt investigate din cauza accesului 
limitat al persoanelor la justiție și a lipsei de independență a organismelor de anchetă.

Acest lucru contravine în mod direct cooperării UE cu Uganda în ceea ce privește buna guvernanță 
democratică, dezvoltarea și incluziunea socială.

1. Are UE cunoștință de constatările raportului ONU menționat anterior și de închiderea biroului 
OHCHR din Uganda?

2. A organizat Serviciul European de Acțiune Externă schimburi semnificative cu omologii săi 
ugandezi pentru a examina acuzațiile și anchetele privind încălcările drepturilor omului în 
Uganda?

3. Va lua UE în considerare suspendarea finanțării din programul indicativ național al celui de al 11-
lea Fond european de dezvoltare și a întregii finanțări pentru dezvoltare în Uganda, ca răspuns 
la constatările raportului ONU?

Susținător2

Depunere: 24.2.2023

1 
https://docstore.ohchr.org/SelfServices/FilesHandler.ashx?enc=6QkG1d%2FPPRiCAqhKb7yhssZJArfE

LMVv25mPPQ8yyVRyoALNwLGbRLk%2FThjxtcghmm45%2BP4KI2bSPYnuoqi5wGBDhfjizGkCdEETf7n6Vf
RApDk%2Bv3SWLKbp8NeKzZi5.

2 Această întrebare este sprijinită de un alt deputat decât autorii săi: Moritz Körner(Renew)


